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Abstract: Procedural content generation (PCG) is mostly examined in the con-
text of map/environment creation, rather than generating the actual game char-
acters. The goal of this thesis is to design a turn-based RPG-like game with
perfect information for which we can generate balanced encounters. The game
consists of a hex-based arena in which two teams fight. Each team consists of a
few player controller characters with unique abilities. We generate the attributes
of these abilities in order to make the encounter balanced. We will also build an
AI that can be used to automatically play-test the PCG algorithm. The goal is
to generate an equally strong, but different opponent.
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Introduction
An increasing number of computer games is using procedural content genera-
tion (PCG) as one of their core mechanics. This is in different contexts, most
commonly for generating new levels (e.g. Diablo [8]). Occasionally games even
generate player collectible items (e.g. Borderlands [10]). However, there has not
been much research on the use of procedural generation for balancing encounters
in RPG games. By this we mean procedurally generating enemies that can be
defeated by the player, but pose a challenge. A crucial criteria here is that the
balance is not simply achieved by creating the enemy as an exact clone of the
player, but rather explore the search-space to find an enemy that is not only
balanced, but also different from the player.

One particular application for this kind of PCG is automatic difficulty ad-
justments based on the player’s skill. Another possible use could be automatic
generation of new and unique enemies based on given constraints, which is the
approach we chose in this thesis.

We have created a custom game with mechanics that are simple enough to
simulate quickly, yet flexible enough to represent a large search space. There
are two teams that fight in a hexagonal arena, each consists of a small number
of player controlled characters (mages), and each mage has a small number of
abilities. In each turn the player has control over one of his characters, and both
move around the map and cast spells, in any order he wishes. The only limit
is the number of action points the character has available, which are consumed
both by movement and ability usage. The side that first eliminates the opposing
team wins.

All information is visible to all players, and all actions are completely deter-
ministic. There is no time limit for the player action, which means the player
could theoretically calculate a perfect move given enough time.

The goal of this thesis is to explore PCG options for balancing encounters in
turn-based RPG-like games. We design a simple game with flexible mechanics,
and build an AI that can be used to approximate the player. We then use
evolution strategies to generate opponents of just the right difficulty for the given
player team, using AI vs AI combat as a fitness function.

Organization
In Chapter 1 we begin by defining the scope of the work and our general approach.
Chapter 2 follows by exploring our game mechanics in detail and explaining the
choices behind them. Next in Chapter 3 we will go over our different choices for
implementing the AI.

Chapter 4 describes our approach to generating the encounters. The exper-
iments are described in Chapter 5 with a conclusion in Chapter 6. Lastly, the
Appendix contains user and programmer documentation, as well as description
of the used file formats and an analysis of the implementation.
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1. Problem Definition
Tactical turn-based games like Duelyst [5] and Faeria [1] have become very pop-
ular in the recent years. It is easy to create more content for such games (new
spells, monsters, etc.) by simply changing the attributes of existing content.
However, it is difficult to make sure the game stays balanced as the new content
is added over time. This is generally done by human play-testing in-house before
the game updates are released, and takes large amounts of time.

This thesis aims to solve the problem with procedural content generation
(PCG). We define PCG as ‘the algorithmic creation of game content with little
or no user input’ [28] We introduce a custom game similar to Duelyst, and show
that search based PCG can create new content that is balanced.

1.1 Types of PCG currently being used
Many games utilize different kinds of PCG these days. Large commercial games
such as Diablo 2 [8] use PCG to generate unique map layout of certain areas.
Some games like the popular Minecraft [20] go to an extreme and procedurally
generate the whole world. But PCG is not only limited to large games, even
small indie games like Spelunky [22] or Terraria [25] utilize PCG for generating
playable levels.

Games also use PCG for item creation, where the specific attributes of an
item are generated online (e.g. Borderlands [10]).

1.2 Thesis Goals
Our main goal for this thesis is to generate balanced encounters. For this, we
decided to implement a custom game with flexible game mechanics so that there
are many different ways to create a balanced encounter. The game is turn-based,
zero-sum, with perfect information (see chapter 2).

We implement the game both in the form of a simulator that can be used as
a library, and a GUI that a human player can use to play the game and test it.
We also implement an AI for the game so that we can automatically evaluate and
test games in our PCG algorithm.

In summary, the goals are:

• Design and implement a custom game, both GUI and a simulator of the
game mechanics.

• Build an AI that can be used to represent the player in terms of skill.

• Create an algorithm for generating balanced encounters for our game.

• Verify that the AI and encounter balancing works by conducting an exper-
iment.
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1.3 Scope
We narrow our scope to turn-based games, since simultaneous move games pro-
vide an additional challenge when building an AI, which for us is just a means to
help with PCG. Our game zero-sum for two players. We also chose to make the
game with perfect information to simplify the creation of AIs.

1.4 Used technology
We chose C# and the .NET platform since it provides a good balance of program-
mer productivity and performance. C#, while being a high level language, still
has the ability to control memory layout of objects to some extent. Most impor-
tantly, it has the struct keyword which allows for objects which are allocated
in-place and have copy semantics, contrast to Java, where all objects are dynam-
ically allocated on the heap. This feature allows for compact representation of
data and thus improves locality.

On the other hand, C# also provides high level primitives in the form of
LINQ and the Task Parallel Library [19] (see subsection A.1.1). An example
of where this is used is projectiles, where one can create a projectile and await
the task that represents the projectile hitting the target, and chain an animation
afterwards. While developing, we also made heavy use of the advanced profiling
tools provided for the .NET ecosystem, most notably dotTrace [12].
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2. Game Rules and Mechanics
Two teams fight on a hexagonal map (arena) of small size (radius of 5–10 hexes,
see Figure 2.1). The map contains empty hexes and walls. Each team consists of
a small number of player controller characters (mages for short), and each mage
has a small number of abilities, health, and action points. Players take turns,
during which each player has control over one of his mages. The player can issue
commands to move around the arena and use abilities. Mages can only walk on
empty hexes and cannot cast through walls.

There is also an important distinction between a turn and a round. A turn
means playing all the actions a single mage can do with his action points, and
ends when the player decides he is finished playing with that one single character.
A round ends when all of the characters have played their turn, and it is at that
point when debuffs, AOEs, cooldowns and action points are re-calculated (see
below).

Both movement and ability usage costs action points, which are restored at
the end of the round. Moving one hex costs one action point. The cost of using an
ability varies, and is one of the parameters that we optimize for when looking for
a balanaced game. An ability can also have a cooldown, which prevents repeated
usage for a given number of rounds. Note that the cooldown can be zero, which
means the ability can be used multiple times per turn. Abilities also have limited
range, which supports positional gameplay.

Abilities can do direct damage to an enemy mage, apply a debuff (causing
damage and decreasing action points over time), and create an area of effect
(AOE) debuff that spans multiple hexes in the arena. Both the debuffs and
AOEs are applied at the end of each round. Both debuffs and AOEs also have a
lifetime, which specifies how many rounds the effect lasts.

The motivation for having cooldowns is that it allows us to generate powerful
abilities that don’t necessarily take up the whole turn of the player by costing
a lot of action points. If the ability is cheap, but has a large cooldown, it can
serve a strategic purpose, as the player might want to prepare his position in
order to use the ability when the cooldown wears off. AOE abilities also improve
positional gameplay, as they can be used to force the enemy player to move out
of position.

In summary, the game mechanics are:

• Two players fight in a hexagonal arena.

• Each player has a group of mages.

• Each mage has health, action points, and a number of abilities he can use.

• Movement and ability use costs action points.

• Abilities can cause direct damage, apply a damage over time (debuff), or
cause a similar effect in a portion of the arena (AOE).

• When a player finishes playing his mage, he ends his turn.
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• When all mages play their turn, the round ends and debuffs and AOEs are
calculated.

• When the mages of one player are eliminated, that player loses. If all of the
mages are eliminated in a single turn, the game ends in a draw.

• Both players see everything (perfect information).

Figure 2.1: User interface of the HexMage game, featuring a 2v2 game. The
red player currently has a spell selected and is targeting one of the blue player’s
mages.

2.1 Map
The map consists of two types of hexes. Empty hexes which can be walked on, and
walls, which can not be stepped and obstruct visibility. The map also contains
starting points for all of the mages. These are part of the map design and must
be created before the encounter generation can start. While a map can have an
arbitrary amount of starting points, the teams’ sizes must be at most the same
as the number of starting point per team.

All maps have a hexagonal shape and are defined by their radius. Figure 2.1
shows an example of a map with a radius of 5. In order to make testing easy,
the game also includes a map editor (see Editor user documentation), as shown
in Figure 2.2.
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Maps can be saved to a file and loaded back again at any time (see the Map
File Format section for more details).

Figure 2.2: User interface of the map editor, showing a map of a radius of 5 hexes.
Light green are hexes represent walkable surface, dark hexes represent walls. Red
and blue hexes represent starting points.


[…]

accessing a MobInstance as game.State.MobInstances[id]. A reason for direct
array access is that C# doesn’t allow the use of arbitrary references and would
introduce unnecessary copying in some cases when the client wants to extract
an object, modify it, and store it back. This feature could be handled with a
new feature of C# 7 called ref return values [30] , which allows code to return
a reference to a value type from arbitrary functions. However, at the time of
writing most of the code C# 7 was not yet available, which made us stick with
the more verbose, yet still functional approach.

It is also worth noting that GameInstance and all of its members support
shallow and deep copying. A shallow copy can be done by the CopyStateOnly
method which only makes a copy of the state attributes and thus does not al-
low the modification of abilities and the map. On the other hand, a deep copy
done using DeepCopy will copy everything to a new instance and can be used in
cases when one wishes to modify the definitions of abilities. This is used when
generating the encounters.
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D.7.1 Encounter Setup
There are multiple ways one can create an encounter. First we describe all of the
necessary structures and how to create them:

Map
Represents the whole map, can be either created programatically, or loaded
from a file using the Map.Load(string filename). Apart from configuring
which hexes are walls and which are empty, it is also important to configure
the number and positions of starting points for both teams. The game can
not be started with a team larger than the number of starting points for
that color.

MobManager
Keeps all of the immutable information related to the encounter. This
consists of AbilityInfo and MobInfo instances. There is no need to create
the MobManager manually as the GameInstance will take care of it. One
can also provide the GameInstance with an existing MobManager in case
it was created beforehand. Such case might be when de-serializing content
from a file for example.

AbilityInfo
Represents a single ability of a mage. It must be added to the GameInstance
exclusively through the use of AddAbilityWithInfo, since there is an ad-
ditional internal setup that must be carried out by the MobManager.

MobInfo and MobInstance
Together these two structures represent a single mage (called Mob, short for
mobile object, internally). MobInfo describes the immutable characteristics,
such as maximum amount of health and action points, which abilities are
available, and the team the mage was assigned to. Note that there is an
extra attribute called initiative which detemrines a turn order, but was not
used in our experiment or encounter generation to simplify the number of
variables that needed to be optimized. MobInfo objects can be accessed
under game.MobManager.MobInfos. The MobInstance on the other hand
contains all of the current information, such as current health and action
points, position, and debuffs. As such it is stored in the GameState object
under game.state.MobInstances.

Apart from the above mentioned, the GameState also holds information about
cooldowns and AOEs, and keeps track of the state of the game (whether the game
has finished or not).

We also provide a simpler abstractions that are not used directly by the
simulator, but store the whole encounter directly and are used in serialization.
This is handled mostly by the GenomeLoader class together with the Team and
DNA objects. Both Team and DNA represent the same data but in different for-
mat, and can be converted between themselves. If one has already serialized
a setup and loaded it with the JsonLoader object, it can be then converted
directly into a GameInstance using GameSetup.UnpackTeamsIntoGame method
(see API documentation for details). Another good reference can be both the
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AiRandomController and AiRuleBasedController which are both rather sim-
ple and contain only the necessary boilerplate to get things working.

D.7.2 Invariants and Action Validation
Since our game mechanics are rather complicated, we provide a set of runtime
checks that verify most of the game mechanics. These can be found under
GameInvariants and are mostly turned on only when the DEBUG compile con-
stant is defined. This is done automatically when doing a Debug build in Visual
Studio, and is automatically turned off in Release mode. We made these checks
conditional since they can be rather expensive and slow down the simulation a
lot.

The class also provides some predicates which are not debug-only and are used
by the simulator to check if a given action is valid. For example, one can check
if an ability can be used on a target with the IsAbilityUsable method. This
will check if the target is an enemy, alivem, visible from our current position, if
we have enough action points, if the ability is not on cooldown and if the target
is within range. These helpers can also serve the programmer developing an AI
for our game, as all of the game logic has been encapsulated and the programmer
can simply check if some action is valid, without having to implement all of the
game rules themself.

D.8 Extending the Game UI
The UI is structured as a tree of Entity objects, each with a number of at-
tached Component instances. Each Entity has an information about its posi-
tion and a parent relationship. It can also optionally have a Renderer attached
(subclass of the IRenderer interface), which takes care of the actual rendering.
The IRenderer has a simple interface that only requires implementing a Render
method, which can do any arbitrary rendering using the MonoGame [21] API.

D.8.1 Entities and Components
A new Component can be either created by sub-classing, or by using a shorthand
with the LambdaComponent class, which allows components to be defined simply
by their Update method provided as a lambda function. There are no restrictions
on the Update function, except for deleting entities. This must be done by the
use of the scene’s DestroyEntity method which will queue up the delete until a
next frame update. The reason is that we can’t know if the deleted entity still
needs its components to be updated within the current frame, or if they were
already updated, or if we are actually deleting the parent of the current entity.

We also provide two additional helpers for delaying actions. Firstly, there is
AfterUpdate which takes an arbitrary action and runs it after all of the Update
functions have been called. And then there is also DelayFor, which works sim-
ilarly but also takes a time for which the action should be delayed. The time
keeping is managed automatically by the GameScene.

Similarly, newly added entities need to be initialized, and as such one should
always use the AddAndInitializeRootEntity when adding a root entity. Child
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entities are initialized automatically by their parents. This leads us to the com-
ponent and entity lifecycle. First each entity is initialized with their respective
Initialize method, then each root entity has its Layout method called (and
recursively calls down to children automatically), then all root entities have their
Update method called, and lastly, all entities which have a IRenderer attached
have their Render methods called. During the Update call, the GameScene will
also automatically call Update on the entitie’s components.

D.8.2 Scenes
Each screen in the game is represented by a GameScene object. These objects
are automatically managed by the SceneManager which keeps a stack of scenes
and executes the lifecycle loop on the currently top scene. Scenes can terminate
themselves using the Terminate call which will destroy the scene at the end of
its event loop, and new scenes can be added using LoadNewScene.
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