Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Jakub Arnold
Název práce HexMage - Balancování setkání v hexové aréně
Rok odevzdání 2017
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Jakub Gemrot **Role** Vedoucí
Pracoviště KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Téma práce se týká poměrně unikátní oblasti procedurálně generovaného obsahu (PCG) a to asymetrických soubojů v rouge-like hexové aréně. Práce má tři části. Nejprve student musel navrhnout a implementovat počítačovou hru, v rámci které bylo možné téma práce začít zpracovávat. Zde bylo důležité pečlivě zvážit design herních mechanik, které nesměly být bezbřehé (nebylo by možné implementovat pro ně kvalitního umělého hráče), ale zároveň ne příliš zjednodušené (triviální hra by umožnila triviální řešení práce pomocí úplného prohledávání herních stromů). Po té student implementoval vlastní algoritmus pro procedurální generování asymetrických soubojů. Zde bylo nutné vyladit výkon simulátoru hry, aby bylo možné úspěšně použít algoritmu Monte-Carlo Tree Search, na němž je založen nejlepší z implementovaných umělých hráčů. Implementování umělí hráči pak slouží jako základ PCG algoritmu, v rámci kterého ohodnocují vyrovnanost soubojů. Výsledná implementace (vygenerované asymetrické souboje) je pak prakticky otestována lidmi, kteří potvrdili (až na výjimky) vyváženost vygenerovaných soubojů.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Student používá zkrácených výrazů, které by se neměly ve vědeckých pracích používat.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Herní simulace je navržena s ohledem na její výkonnost. Student ji opakovaně profiloval a vyladil tak, aby bylo možné pomocí ní simulovat velké množství herních akcí za sekundu.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 5. června 2017

Podpis